*modi est quod in Helicone, Parnasso, & Etolia nascitur.*  
*Attamen heliconium praecepsit. Vulgare veratrum cum*  
*Theophrasti descriptione satis convenit. Folia promit*

## **Helleborus Niger.**

ex pluribus collecta, quorum singularia oblonga, lata, laevia, & duriuscula sunt, veluti lauri quam etiam colore refert, sed margine utrimque, à medio sursum versus, serrato. Caule caret, flores in petiolis (quos caulinulos appellare licet) palmum altis, statim è radice ortis magni, initio albidi, nonnunquam ex candore rosei, nonnunquam subpurpurei. Deinde purpurascentes, postremo virentes, cum videlicet, staminibus luteis exortæ filiquæ increverint, quatuor aut quinque conjunctæ, sesami modo hæ nascentur, in quibus semen Radices subsunt multis crassis fibris capillatæ ac intricatæ ac intextæ in quibus medius, tenuis nervus. Huic aliud genus simile reperitur, foliis angustioribus, nigrioribus minus laevis ac laurum referentibus, ambitu toto serrato. Caulem habet istud pedem plus minus, altum, in ramulos cacumine diviso; à quibus floreuli deorsum nutantes dependent minores, coloris è pallido herbacei: radices fibrosæ, aliquanto tenuiores, minus nigricant. Tertium caules habet proceriores & subinde crassiores: folia quam secundi angustiora, quorum & ambitus utrimque seratus: flores magnitudine secundi: filiquæ parvæ sesamaceæ; radices fibris multis, uti aliorum cohærentes, subnigricantesque. Nascentur hæc in montibus asperis & petrosis. Non raro in belgarum hortis occurunt. Floret primum genus ipsa hyene si clemens mitisque fuerit, alias mox soluto gelu: proximum genus paulo serius: tertium circa ipsum ver, & ipso vere. Hæc veratra esse nigra & cum Theophrasti delineatione optime convenire, maxime primum inter recentiores omnes convenit: Dioscoridis vero ab hoc diversum esse, plures asserunt. Folia enim Platani non sunt minora, nec spondylio satis similia nec florem fert *borqua*, nec caulem asperum. Botanici *μυρμονθός αἰαχτηρά* subesse putant, vel codicem corruptum depravatumque esse. Albi hellebori flores, quos non descripsit Dioscorides, sunt muscosi ramosique. Sed nec candidi aut purpurascentes, sed vel virides vel atro-rubescentes. Non inepta eorum est opinio qui *ποδοειδῆ* legunt, nam rose sylvestris formam non inepta primum genus refert. Primum enim rosarum compressarum & nondum reclusarum, deinde expensarum effigiem referunt. Sed nulla haec lectio auctoritate munita. Alii saniculam *σεμιναμ* fuchiæ

Fuchsii pro hellebore habent. An haec aluum moveat, ac per inferna bilem pituitamque irahat, non constat. Adversiorum auctores vulnerariam scribunt esse plantam. Folia ejus sunt lata, aliquot eminentes angulos, & utrinque incisuras habent, instar foliorum ficus, vitis, aceris, qualia platani esse abunde constat, sed tamen praedictis minora, ad spondylii folia etiam satis accedunt; non quidem tota ac integra, sed singularia eorum (ex quinque enim totius folii spondylii compositio est) profundioribus tamen fissuris divisa, eadem saturato colore nigrant & aliquantum aspera sunt (astrantiae similiora quam spondylii aut platani). Caulis rectus est pede altior (non raro cubitalis). Dioscoridi brevis sed hoc aeri soloque dari potest, sed & levius est, non asper) non nihil striatus, quo sui erius in ramos divito, complures prodeunt veluti latioles calyces, discorum instar, qui si ual. racemi quandam refulgent figuram (quam mihi observare non licuit, muscosi sunt, non racemosi) praelettum caulinis flaccidentibus, ipsilisque deorsum nutantibus, quam & lati calyces, multiplicibus & sculis, aliquo modo exhibere videntur. E singulis siquidem floculi, complures simul facti, veluti scabiosæ excent, (bellidis modo & colore) sunt candidi hi diluto colore, non nihil purpurascentes, sive ut Dioscorides, *λευκοί μυρτοφύλαξι*. semen inde in iisdem subnascitur calycibus, candicans, oblongum feret at cnici, sed tamen minus & tenuius, ac non perinde leve. Radices etiam subfunt nigræ, quam alterius nigri hellebore tenuiores, ab uno exiguo capitulo consibratae. In novellis quidem plantis. Nam in veteribus ætate complicatis, à pluribus demittuntur. Satis cum descriptio ne conveniret si flores magis racemosi, caulis minor ac asper, ac radices purgandi vi prædictæ essent, quod affirmat Dodonæus, maximus nominis botanicus. Alii Christophorianam pro hellebore habent. Sed haec non fert semen cnico simile, nec flores purpurascentes. Probarē horum opinionem si cæteri convenienter qui *βοσρυχίδη*, legunt, id est comæ sive capilli in modum. Sunt enim *βοσρυχίδη*, sive *βοσρυχίδη*, cirri muliebres, capilli cæsaries, & plexus muliebris; quem scitè exprimunt, in medio florum hellebore, velut rosarum capillamenta alba, deinde siquidem octo, parvæ, conjunctæ. Sed vulgato hellebore caulis levis, & glaber, non asper est. Respondent viri docti *τρεχόντος rigidum*, firmumque quandoque exponi, talis caulinus hellebore non est. Addo quod folia platani sunt majora. In tanta rerum varietate, quid concludam non video. Si de saniculae foeminæ vi purgante constaret, Dodonæi amplectenter opinionem. Alioquin nos vero veratro Dioscoridis carere, fatendum erit, codicem corruptum esse non sit verisimile, siquidem & Serapio & Oribasius vulgatam defendant lectionem.

*παλινόργον οὐ εὐ μάλα ταῦτα λέπτην, &c.* Hac de causa Nicander in Theriaca, *περὶ φθονού*, scribit. *καρκίνα τὸν εἰδώλον μελανόχρως*. Credo quod pars radicis tenuior, sive capillacea usum habuerit, non crassior. Nectantum hellebore nigri festucæ usum obtinuerunt præcipuum, sed etiam albi. Aetius lib. *xxxii*. cap. *cxx*. usque *cxix*. *πλεύσεις γόνη περὶ λακεῖς οὐ καλλίστη τὸν καρκίνων*.

*Αναγεν* ḥ Plinius lib. *xxv*. cap. *v*. *Nigro boves, equi, sues necantur, itaque carent id cum candido vescantur.* Neutro apud nos pecus vescitur. Ad tollendos pecorum morbos pseudo-hellebore utuntur rustici. Mirabitur quis, quod nigro necari boves scribat, candido pasci, cum albus multo efficacior sit quam niger, & ni foli intelligat, planè præter rationem videatur. In Avernus, inquit magnus Scaliger, & Rutenis album penè omnia animantia vel interficit, vel male habet, strangulat enim equos, & cætera jumenta. Hesychius à coturnice devorari autor est (*ιλλισσός βούνον ησθίειν οὐ δύνεται*). De ellebore pernitoso succo vide caput *xv*. hujus libri. Porro pseudonigrum helleborum consiliginem Plinii esse docti arbitrantur. Columella lib. *vi*. cap. *v*. Ubi de morbis pecorum, eorumque remediis agit. *Præsens etiam remedium cognovimus radicule, quam pastores consiliginem vocant, ea in Marsis montibus plurima nascitur, omnique pecori maxime est salutaris.* Læva manu effuditur, ante solis ortum. Sic enim lecta majorem vim creditur habere. *Vsus ejus traditur talis: anæa subulâ pars auricula letissima circumscrimitur; ita ut manante sanguine, tanquam litteræ, ductus appareat orbiculus.* Hoc & intrinsecus, & ex superiori parte auricula cum factum est, media pars de-

scripti orbiculi eadem subula transuitur, & facto foramina prædicta radicula inseritur, quam cum recens plaga comprehendit, ita continet, ut elabi non possit. In eam deinde auriculam, omnis vis morbi, pestilensque virus elicetur, donec pars que subula circumscripta est, demorta excidat, & minima partis jactura caput conservatur. Plinius lib. *xxvi*. cap. *vii*. Radix herba consiliginis, quam nuper inventam diximus, suum quidem & pecoris omnium remedium præsens est pulmonum vitio, vel trajecta tanquam in auricula. Bibi debet ex aqua, haberique in ore assidue sub lingua. Superficies ejus herba an sit in aliquo usu, adhuc incertum est. Veratri radices idem posse, auctor est Plinius lib. *xxv*. cap. *v*. Ubi de nigro hellebore agit. Pecorum, inquit, & jumentorum piritas satan, surculo per aurem trajecto, & postero die eadem hora exempto, scabium quadrupedum cum thure aut pice, vel cum pisceleo. Quod & experimentis nostræ ætatis rusticorum compertissimum est, qui veratri nigri vulgaris radicibus, pecorum suorum morbis medentur. Nec illud obstat, quo minus veratrum & consiligo eadem sit planta, quod Plinius nuper inventam dicit. Ex variis enim auctoriis quicquid habet, collegit, ac non raro sine judicio suo operi inferuit, ac rem eandem tanquam diversam tractat. Verisimile admodum hellebore genuis consiliginem esse, certò tamen concludi non potest; nimis brevis est Columellæ.

*Ὥετος* temppestivus, inquit autumno &c. Plinius loco citato. Tempestivum esse tradunt messibus, plurimum autem nascitur in Oete monte, & optimum uno ejus loco circa Pyram. Dioscorides Plinii sententia favet. Σελλίαν ḥ δὲ μᾶς πίλας αὐτὴ τὸν πορφυρόν. Radices messibus colligendæ. Huic opinioni subscriptit Melius, qui vere & aitatem colligi radices vult. Intempestivas vere crediderim, quod tum maximè succo scanteant, corruptio-nique idcirco facile obnoxiae: contra autumno, quando caulis foliaque marcia reddita sunt, tum enim nec nimio abundantia succo, nec nitum excœ sunt. In ea montis parte plurimum nasci scribunt Theophrastes & Plinius, quam Pyram vocant. Pyra sive rogos, locus est in montis vertice, in quo sacrificantem Herculem aruisse ferunt, cum impatientia doloris victus, in accensam lignorum struem se projectit.

*Μόγαντας* ḥ Helleborines semen admisceri ait auctor, ut vomito bene succedat. Unde & nomen accepisse Doctiss. virorum est opinio, qua facie sit, non refert. Describitur à Dioscoride. lib. *iv*. cap. *cvi*. *πίπικης οἱ ἡλεβορίνης θαυματος μυκός* (vetus quidam πόνα μυκός) quæ lectionem sequitur Ruell. *ἐπίχηρος φυλλάρχεια* (alter non incepte φύλλα) *ἐπίχηρος* (vetus addit. *αὐτὴ πορφυρέα*) *τὸν πόνα μυκόν* την πόνηταν πάσην. Epipactis, ab aliis helleborine vocata, frutex est pusillus, per quam exiguis constans foliolis (flosculis purpureis) contra venena & jocineris vitiis pota prodest. Meminit hujus plantæ Plinius. lib. *xiii*. cap. *xx*. In Asia & Græcia nascuntur frutices, epipactis, quem alii embolinem vocant (lege ex Dioscoride & Egineta, epipactis quem alii helleborinen vocant) parvis foliis quæ pota contra venena prosunt, sicut Erices contra serpentes. Idem lib. *xxvii*. cap. *ix*. Epipactis ab aliis, helleborine vocatur parva herba exiguis foliis jocineris vitiis utilissima & contra venena pota. Quam Mathiolus epipactidis nomine exhibet, veterum non est; foliis est majoribus, non foliolis pusillis. Melius cum Dioscoridis delineatione convenit, cuius effigiem exhibemus, à Dodonæo, Lobelio, Pena, Clusio descriptam veratrum album effigie refert; helleborine ea de causa à recentioribus dicta, veteres tamen sic vocasse videntur, quod albo hellebore misceretur vel superadderetur. Caulis ejus erectus ad pedis feret altitudinem affluit, folia lata, similiter venosa, & striata, uti veratri albi, sed parvula, flores secundum caules, ordine quodam digesti, foliaceti, albantes, medio aliquantulum prominente subluteo. Quibus oblongæ, non tamen magnæ, succedunt veluti siquidem aliquantulum striatæ, in quibus semina minutissima, radices subfunt fibrosæ, veratri albi tenuiores. Variat florum colore atro rubente, rarius candido, nonnunquam & purpurascente, aliquando carneo. Folia pro soli cælique ratione luxuriant. Epipactis cur dicatur, non patet. Auctuarii auctor Helleborum album *άρκις*, appellari auctor est, si pro *άρκις* legi posset *άρκις*, existimari posset *ιππικάνη* quasi *ιππικής* dictum, quod elleboro albo superaddatur. Fortassis quispiam negabit hanc esse hellebo-rinem,